
N.º 36

lunes 23 de febrero de 2026

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2026/799 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

799
RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2026, del viceconsejero de Política Lingüística, por la que se adju-

dican las subvenciones previstas en la Orden de 11 de noviembre de 2025, de la vicepresidenta 
primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística (Convocatoria Publicaciones).

De conformidad con lo establecido en la Orden de 11 de noviembre de 2025, de la vicepresi-
denta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula el 
régimen de concesión de subvenciones destinadas a la consolidación, desarrollo y normalización 
de las publicaciones íntegramente en euskera, convocatoria Publicaciones (BOPV n.º 222, de 18 
de noviembre de 2025) y vista la propuesta de la Comisión de Valoración,

RESUELVO:

Artículo 1.– Subvencionar los proyectos que cumplan los requisitos establecidos en la Orden 
arriba mencionada (anexo).

Artículo 2.– Notificar la presente Resolución a las personas interesadas.

Artículo 3.– La resolución se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco para general conoci-
miento y a los efectos de notificación. Sin embargo, la publicación no será obstáculo para otro tipo 
de notificación. En el caso de que la notificación se practique a la persona interesada por varios 
medios, se tomará como fecha de notificación la del que haya sido notificado en primer lugar, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 41.7 de la Ley 39/2015.

Artículo 4.– En el caso de que alguna de las personas solicitantes de las ayudas se muestre 
disconforme con la resolución que se adopte, podrá interponer recurso de alzada ante la vicepre-
sidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística en el plazo de un mes 
a contar desde el día siguiente al de su notificación expresa.

En Vitoria-Gasteiz, a 28 de enero de 2026.

El viceconsejero de Política Lingüística,
AITOR ALDASORO ITURBE.



AN
EX

O

PR
O

YE
C

TO
S 

SU
BV

EN
C

IO
N

AD
O

S

Pa
go

s
So

lic
ita

nt
e

Pr
oy

ec
to

Ex
pe

di
en

te
Su

bv
en

ci
ón

20
25

 (5
5 

%
)

20
26

 (4
5 

%
)

Al
ai

 A
rg

ita
le

tx
ea

, S
.L

.
G

o!
az

en
 a

ld
iz

ka
ria

00
6-

EA
R

-2
02

5
29

.5
76

,0
0

16
.2

66
,8

0
13

.3
09

,2
0

As
oc

ia
ci

ón
 p

ar
a 

la
 d

ef
en

sa
 d

e 
la

s 
es

pe
ci

es
 e

n 
ví

as
 d

e 
ex

tin
ci

ón
Eu

sk
al

 H
er

rik
o 

N
at

ur
a

00
1-

EA
R

-2
02

5
17

.0
79

,0
0

9.
39

3,
45

7.
68

5,
55

As
oc

ia
ci

ón
 R

ea
l S

oc
ie

da
d 

Ba
sc

on
ga

da
 d

e 
lo

s 
Am

ig
os

 d
el

 
Pa

ís
 E

us
ka

le
rri

ar
en

 A
di

sk
id

ee
n 

El
ka

rte
a

Eg
an

00
3-

EA
R

-2
02

5
8.

53
8,

00
4.

69
5,

90
3.

84
2,

10

C
ar

m
el

ita
s 

D
es

ca
lz

os
-P

ro
v 

N
av

ar
ra

-C
on

ve
nt

o 
de

 N
tra

. 
St

m
a.

 M
ad

re
 d

el
 C

ar
m

en
 d

e 
M

ar
qu

in
a

Ka
rm

el
01

0-
EA

R
-2

02
5

15
.0

00
,0

0
8.

25
0,

00
6.

75
0,

00

Eu
sk

al
 H

er
rik

o 
Ik

as
to

la
k 

Sd
ad

. C
oo

p.
 E

ur
op

ea
Xa

bi
ro

i k
om

ik
ia

00
5-

EA
R

-2
02

5
57

.3
50

,0
0

31
.5

42
,5

0
25

.8
07

,5
0

Fu
nd

ac
ió

n 
O

rie
nt

a 
Za

ite
z 

Fu
nd

az
io

a
Ew

or
l a

ld
iz

ka
ria

 - 
D

ig
ita

l 
G

en
er

at
io

n
00

2-
EA

R
-2

02
5

51
.3

95
,0

0
28

.2
67

,2
5

23
.1

27
,7

5

H
ar

rie
t E

di
ci

on
es

, S
.L

.
M

an
ga

 E
us

ka
ra

z
00

7-
EA

R
-2

02
5

20
.6

36
,0

0
11

.3
49

,8
0

9.
28

6,
20

Irr
ie

n 
La

gu
na

k,
 S

.L
.

Irr
ia

 a
ld

iz
ka

ria
00

9-
EA

R
-2

02
5

70
.8

19
,0

0
38

.9
50

,4
5

31
.8

68
,5

5

Ja
im

e 
Za

ra
nd

on
a 

M
ez

o
Ba

ga
bi

z 
al

di
zk

ar
ia

00
8-

EA
R

-2
02

5
32

.0
71

,0
0

17
.6

39
,0

5
14

.4
31

,9
5

So
zi

ol
in

gu
is

tik
a 

Kl
us

te
rra

 S
oz

io
lin

gu
is

tik
a 

Ez
ag

ut
za

 
G

ar
at

ze
ko

 K
lu

st
er

ra
 E

lk
ar

te
a

Ba
t S

oz
io

lin
gu

is
tik

a 
Al

di
zk

ar
ia

00
4-

EA
R

-2
02

5
31

.0
00

,0
0

17
.0

50
,0

0
13

.9
50

,0
0

Te
ku

m
 F

un
da

zi
oa

Ek
ai

 C
en

te
r

01
1-

EA
R

-2
02

5
28

.7
82

,0
0

15
.8

30
,1

0
12

.9
51

,9
0

To
ta

l:
36

2.
24

6,
00

19
9.

23
5,

30
16

3.
01

0,
70

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 36

lunes 23 de febrero de 2026

2026/799 (2/2)


